



OPERAČNÍ PROGRAM
LIDSKÉ ZDROJE
A ZAMĚSTNANOST



STÁTNÍ ÚŘAD
INSPEKCE PRÁCE

PODPORUJEME
VAŠI BUDOUCNOST
www.esfcr.cz

Živičná 2
702 69 Ostrava

Tel.: +420 950 179 211
fax: +420 596 110 164

e-mail: ostrava@suip.cz
www.suip.cz/oip10

IČ 75046962
ID 5bzeetz

Oblastní inspektorát práce pro Moravskoslezský kraj a Olomoucký kraj

Váš dopis:

Ze dne:
16.3.2014

Naše č. j.:
4006/10.71/14/

Vyřizuje/Kontakt:
Bc. Petřelová
Bc. Kolisko

V Ostravě dne:
31.3.2014

Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.

Oblastní inspektorát práce pro Moravskoslezský a Olomoucký kraj (dále jen OIP) obdržel dne 16. 3. 2014 Vaši žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění.

Ve svém podání žádáte OIP o poskytnutí informace, které body ze žádosti zaslané dne 11.12.1012 a 6.1.2013 byly ve firmě

zkontrolovány, v jaké výši byla této firmě udělena pokuta a zda je firma vyloučena z účasti na veřejných zakázkách.

K Vaší žádosti Vám sdělujeme následující:

OIP kontroluje zejména dodržování povinností vyplývajících z právních předpisů, z nichž vznikají zaměstnancům, odborovému orgánu, radě zaměstnanců a dalším osobám práva nebo povinnosti v pracovněprávních vztazích a dále dodržování povinností vyplývajících z právních předpisů k zajištění bezpečnosti práce, bezpečnosti provozu vyhrazených technických zařízení se zvýšenou mírou ohrožení života a zdraví a z předpisů o zaměstnanosti (především zákaz nelegálního zaměstnávání).

Vaše podání s ohledem na jeho zaměření bylo rozděleno do tří oblastí, a to:

1. kontrola v oblasti předpisů o zaměstnanosti, konkrétně v dodržování pracovněprávních předpisů dle ustanovení § 126 odst. 2 zákona o zaměstnanosti, se zaměřením na kontrolu, zda kontrolovaná osoba neumožňuje výkon nelegální práce,
2. kontrola dodržování povinností vyplývajících z právních a ostatních předpisů k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci dle zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce,
3. kontrola dodržování pracovněprávních předpisů směřujících do oblasti pracovněprávních vztahů.

Kontrolní oblast ad. 1)

Kontrolou dne 5.3.2013 bylo inspektory kontrolní skupiny zjištěno porušení pracovněprávních předpisů v **oblasti nelegálního zaměstnávání** dle zákona č. 435/2204 Sb., o zaměstnanosti, v platném znění, jak jste byla písemně informována dne 14.3.2013. Kontrolovaná osoba byla dle ust. § 7 odst. 1 písm. k) zákona 251/2005 Sb., o inspekci práce, vyzvána k odstranění nedostatků zjištěných při kontrole a k podání písemné zprávy o přijatých opatřeních. Kontrolovaná osoba si tuto povinnost řádně splnila.

OIP jako správní orgán před zahájením správního řízení po zhodnocení dostupných důkazních materiálů, zejména výpovědí zkontrolovaných fyzických osob, dospěl k závěru, že by v případném správním řízení nebyl schopen bez důvodných pochybností prokázat naplnění skutkové podstaty správního deliktu dle ustanovení § 140 odst. 1 písm. c) zákona o zaměstnanosti. Z uvedeného důvodu se OIP při kolektivním posouzení rozhodl správní řízení se společností [redacted] nezahájit.

Kontrolní oblast ad. 2)

U kontrolovaného subjektu **nebylo** v době kontroly zjištěno porušení povinností vyplývajících z **právních a ostatních předpisů k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci** dle zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, v platném znění a to zejména v povinnosti poskytnout zaměstnancům školení o právních a ostatních předpisech k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, v povinnosti poskytnout bezplatně osobní ochranné pracovní prostředky zaměstnancům, podle vlastního seznamu zpracovaného na základě vyhodnocených rizik a konkrétních podmínek práce a v povinnosti dodržování bezpečnostních přestávek řidičů.

Tyto skutečnosti jsou součástí protokolu o kontrole dle ustanovení § 5 zákona č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů.

Kontrola byla především zaměřena na předmět Vašeho podání. V části týkající se proškolení zaměstnanců z právních a ostatních předpisů k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci jak vyžaduje § 103 odst. 2 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, v platném znění a faktické kontroly existence „směrnice bezpečnosti práce“ (viz. předmět Vašeho podání podnětu ke kontrole ze dne 11.12.2012), byla provedena kontrola dokumentace týkající se školení o právních a ostatních předpisech k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Výše popsanou kontrolou dokumentace bylo zjištěno, že zaměstnanci byli v době kontroly prokazatelně seznámeni a proškoleni s právními a ostatními předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, což znamená, že tato dokumentace fakticky existuje a je součástí protokolu o kontrole.

V části týkající se neposkytování osobních ochranných pracovních pomůcek, byla opět provedena kontrola dokumentace vztahující se k problematice osobních ochranných pracovních pomůcek, při které bylo zjištěno, že kontrolovaná osoba (zaměstnavatel) poskytuje osobní ochranné pracovní pomůcky v souladu s § 104 odst. 1 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, v platném znění. Výše uvedená skutečnost je rovněž součástí protokolu o kontrole.

V části týkající se nedodržování bezpečnostních přestávek řidičů, byla provedena rovněž kontrola dokumentace, při které bylo zjištěno, že kontrolovaná osoba (zaměstnavatel) vedla v době kontroly v listinné podobě denní evidenci o době řízení a o čerpání bezpečnostních přestávek a tyto byly v souladu s § 5 odst. 1 zákona č. 309/2006 Sb., o dalších podmínkách



OPERAČNÍ PROGRAM
LIDSKÉ ZDROJE
A ZAMĚSTNANOST



STÁTNÍ ÚŘAD
INSPEKCE PRÁCE

PODPORUJEME
VAŠI BUDOUCNOST
www.esfcr.cz

k zajištění BOZP, v platném znění a § 4 písm. a) přílohy 1, odst. 3, písm. a) a c) nařízení vlády č. 168/2002 Sb., v platném znění.

Kontrolní oblast ad. 3)

Kontrola dodržování pracovněprávních předpisů směřujících do oblasti pracovněprávních vztahů byla řešena komplexní samostatnou kontrolou příslušným útvarem **v oblasti pracovních vztahů a podmínek**, podle zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, která byla provedena na základě jiného podnětu ke kontrole, který však upozorňoval na obdobná porušení právních předpisů jako Váš podnět. Vzhledem k tomu, že tato kontrola byla provedena na základě jiného podnětu, nemůžeme Vás informovat o skutečnostech zjištěných touto kontrolou z důvodu zákonné povinnosti zachování mlčenlivosti uvedené v ustanovení § 147a zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti v platném znění, s ohledem na povinnosti uvedené v § 8 zákona č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, v platném znění.

Jen pro doplnění uvádíme, že společnost **...** byla začátkem roku 2014 zařazena do plánu následných kontrol.

Oblastní inspektorát práce
pro Moravskoslezský kraj
a Olomoucký kraj
Živičná 2
702 50 Olomouc

Mgr. František Gajdoš
vedoucí inspektor